
 

 

 

PROVINCIA DI COMO 
 VIA BORGOVICO, 148 – 22100 COMO 

TEL. 031/230.111 – Pec:  protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 

 

Prot. n. 37611 / 2023 

Classificazione: 11.15.09 

Fascicolo: 1 / 2023 
 

OGGETTO: ORD. N° 125/2023 - Ufficio Tecnico.  

SP583 Lariana - Tronco in comune di Blevio – dalla pk 2+120 alla pk 5+000 
ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DEI FLUSSI DI TRAFFICO per ripristino condizioni di sicura percorribilità 
lungo la Strada Provinciale in Comune Blevio in seguito agli eventi meteorologici del 28/08/2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE 
 

PREMESSO 

� che in data 28/08/2023, a causa delle intense precipitazioni che hanno colpito il territorio della Provincia di Como, 

si sono verificati eventi alluvionali che hanno interessato la viabilità nel territorio di Blevio, riversando sulla 

strada provinciale materiale proveniente della rete viaria comunale soprastante e dai torrenti appartenenti al 

reticolo idrico minore; 

� che la tratta interessata dagli eventi è compresa dalla pk 2+120 alla pk 5+000 in comune di Blevio; 
 

CONSEDERATO: 
� che si rende necessaria la rimozione del materiale alluvionale depositato sulla piattaforma stradale mediante 

l’impiego di mezzi d’opera ingombranti che non consentono la contemporanea presenza di traffico veicolare 

lungo la SP Ex SS583; 

� che per garantire il corretto svolgimento delle lavorazioni, con le necessarie condizioni di sicurezza, si rende 

indispensabile la chiusura della tratta stradale in oggetto; 

� che il Sindaco di Blevio, per i motivi sopra esposti, ha richiesto a questo Ente proprietario della strada l’emissione 

di Ordinanza di chiusura della SP583; 

� che la viabilità alternativa è individuata nella viabilità Provinciale afferente (SP41, SP44);   

� che Regione Lombardia ha emesso bollettino di “ALLERTA di PROTEZIONE CIVILE n° 2023.107” con elevata 

criticità idrogeologica (codice rosso) per il territorio interessato dagli eventi di cui sopra; 
 

VISTI: 
� gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada), e successive modifiche ed 

integrazioni; 

� l’art. 107 commi 2° e 3° del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

� l’art. 42 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

 

ORDINA 

 

per motivi di pubblica incolumità ed esigenze di carattere tecnico, la chiusura totale al traffico della Ex SS 583 

“Lariana” nel tratto di strada compreso tra la PK 2+120 alla PK. 5+000 nel Comune di Blevio sino al ripristino 

delle condizioni di sicura percorribilità della tratta stradale. 
 

L’Impresa esecutrice dell’intervento è incaricata di provvedere, secondo quanto disposto dagli artt. 30 e seguenti del 

D.P.R. 495 del 16/12/1992, (Regolamento d’Esecuzione del Nuovo Codice della Strada), e successive modifiche ed 

integrazioni, alla delimitazione dell’area di cantiere, all’individuazione di percorsi pedonali separati con transenne, 

alla predisposizione di segnaletica adeguata alle suddette lavorazioni con congruo anticipo sull’apertura del cantiere 

stradale; 

L’Impresa dovrà sempre consentire il transito dei mezzi di emergenza, (Carabinieri, Ambulanza, Vigili del Fuoco 

ecc.) ed il trasporto pubblico di linea; 

L’Impresa dovrà inoltre vigilare sul rispetto della presente ordinanza; 

La presente ordinanza dovrà essere affissa in copia nei punti strategici ed in prossimità dei lavori stessi. 

 

d’ordine del Dirigente 

Il Responsabile del Servizio Gestione e Manutenzione Strade 

Provinciali 

(geom. Sergio Galli) 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 COMO, 28/08/2023 

Riproduzione cartacea del documento informatico ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005 sottoscritto digitalmente da
  GALLI SERGIO il 28/08/2023 16:09:05

 REGISTRO PROTOCOLLO: 2023 / 37611 del 28/08/2023


